
Comune di Monfalcone

Rif. n. 315001/2025

AREA: AREA OPERE PUBBLICHE E MANUTENZIONI

SERVIZIO: Gestione Manutenzioni Territorio

UNITA' OPERATIVA: Servizi Tecnici

DETERMINAZIONE DEL TITOLARE DI
P.O.

N. 689 / 16-04-2025 DEL PROVVEDIMENTO

OGGETTO: C.E.M. S.r.l. - Ripristino punto luce per illuminazione pubblica
danneggiato a seguito di sinistro stradale - Via C.A. Colombo.-  Sin.
12/25  CIG B68A2A1829

Procedura rilevante ai sensi dell'Art. 1, c. 16, L. 190/2012: SI

Tipo procedura: Affidamento diretto per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e
architettura e l’attività di progettazione di importo inferiore a € 140.000,00

Norma di riferimento: Art. 50, c. 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023

N. ATTO: 2067/2025



RELAZIONE

In data 06/04/2025, a seguito di sinistro stradale, veniva danneggiato un punto luce per illuminazione
pubblica installato lungo la Via C.A. Colombo.
Il responsabile del danno è stato identificato ed in conseguenza di un tanto l'ufficio legale ha provveduto
all'apertura del sinistro n. 12/25 dd. 06/04/2025 al fine del recupero del danno da parte dalla compagnia
assicurativa del responsabile del sinistro.
L'importo relativo ai lavori eseguiti in regia da questo servizio a seguito intervento dei tecnici sul posto per
la messa in sicurezza del tratto di strada ammonta ad € 262,81.
E' necessario provvedere al ripristino dello stato dei luoghi tramite riparazione del punto luce danneggiato.
Considerato che:
- che la procedura di affidamento, per tipologia ed ammontare, rientra tra quelle di importo inferiore alla
soglia comunitaria e tra quelle per le quali è previsto l'obbligo di approvvigionamento attraverso gli
strumenti telematici (strumenti Consip, strumento telematico della centrale regionale di riferimento, altro
mercato elettronico della SA) messi a disposizione della Pubblica Amministrazione per gli acquisti di
beni/servizi;
- che non risultano attive, alla data attuale, convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della legge n.
488/1999 aventi ad oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di
approvvigionamento;
- che non sono attive convenzioni di Centrale Regionale di committenza FVG;
- che la fornitura è presente nei bandi attivi sul Mercato elettronico della Pubblica amministrazione, ai sensi
della Legge 6 luglio 2012, n. 94, Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 7 maggio 2012,
n. 52 (contenente la c.d. prima spending review);
- che l'art.50, comma 1, lettera b) del D.L.vo n.36/2023, prevede che le stazioni appaltanti procedono
all'affidamento di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000,00 euro mediante affidamento diretto;
- che ai sensi dell'articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, cosi come modificato dalla
Legge 28 dicembre 2015, n. 208 Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello
Stato (Legge di stabilita 2016) (G.U. 30 dicembre 2015, n. 302), art. 1 comma502, e dalla Legge di Bilancio
2019, per affidamenti di valore inferiore ad euro 5.000,00 IVA esclusa si può ricorrere alle tradizionali
procedure e quindi senza ricorrere al MEPA.
Visto il comunicato ANAC dd. 30/12/2024 - deroga fino al 30/06/2025 all'obbligo di utilizzare le
piattaforme certificate di approvvigionamento digitale (PAD) per lo svolgimento delle procedure di
affidamento diretto di importo inferiore a 5.000 euro.
Rilevato che il Responsabile dell'ufficio ha effettuato una ricerca di mercato per reperire una ditta in grado
di provvedere a quanto richiesto in tempi brevi e con le caratteristiche tecniche necessarie, a seguito della
quale ha contattato la ditta C.E.M. s.r.l., con sede a Ronchi dei Legionari (GO) in via Tambarin, 7- P. IVA
00429400310, considerata assenza di valide alternative e l'accurata esecuzione di precedenti appalti affidati
alla stessa.
Interpellata la ditta C.E.M s.r.l., quest'ultima si dimostrava in grado di evadere a quanto richiesto e faceva
pervenire preventivo per la riparazione del punto luce danneggiato quantificando la spesa in € 1.390,00 IVA
esclusa.
Sul sito dell'autorità di vigilanza è stato acquisito il CIG B68A2A1829
E' stata verificata la regolarità contributiva della società attraverso l'acquisizione del DURC regolare con
scadenza in data 01/06/2025.
Si dà atto che l'eventuale rimborso da parte della compagnia assicurativa del responsabile del sinistro sarà
regolarmente introitato al capitolo di entrata 608/0 RIMBORSO DA COMPAGNIE ASSICURATIVE E DA
PRIVATI PER DANNI AL PATRIMONIO DELL' ENTE (CAP. 593/S) ed accertato con successivo atto.
Precisato che sono state regolarmente esperite tutte le verifiche in ordine ai requisiti generali e di idoneità
professionale in capo all'affidatario;
Precisato, altresì, che le verifiche sopra indicate sono state effettuate tenuto conto dell'apposita
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, ai sensi dell'art. 52 del D.Lgs. n. 36/2023;
Considerato quanto previsto dall'art. 49 del D.Lgs 36/2023 in materia di rotazione degli appalti sottosoglia;
Considerata l'insussistenza di un conflitto di interesse, anche potenziale, in conformità a quanto previsto
dall'art. 16 del cdc e dalle Linee Guide ANAC n. 15 2019.
Con il presente atto si propone di impegnare a favore della ditta C.E.M s.r.l., con sede a Ronchi dei
Legionari (GO) in via Tambarin, 7- P. IVA 00429400310, la somma di € 1.390,00 + IVA al 22% (€ 305,08)



per un totale di € 1.695,08 per riparazione del punto luce di Via A.C. Colombo, danneggiato a seguito
sinistro stradale dd. 06/04/2025.
La ditta, in riferimento alla Legge n. 136/2010, è obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari
ai sensi ed effetti dell'art.3 di detta Legge.
Si dà atto che si provvederà alla pubblicazione del presente atto, ai sensi delle normative vigenti, all'Albo
Pretorio online e nella Sezione Amministrazione Trasparente del sito web del Comune.

Il TITOLARE di P.O.
AREA 3 OPERE PUBBLICHE E MANUTENZIONI

SERVIZIO GESTIONE MANUTENZIONI TERRITORIO
UFFICIO SERVIZI TECNICI

Vista la relazione in premessa;
Visto il D.Lgs. 267/2000 ed il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
Visto lo Statuto Comunale vigente;
Visto il D.Lgs 36/2023;
Vista la delibera di Giunta n.1/2 del 04/01/2023 con cui è stata approvata la riorganizzazione della
macrostruttura dell'Ente, e la D.G. n. 59/322 dd. 27/12/2024 con la quale è stata approvata la "Modifica
struttura organizzativa dell'ente - adeguamento organigramma e funzionigramma
Visto il Decreto del Vice Sindaco Reggente n. 5 dd. 01/04/2025 con il quale è stato attribuito all'ing. Enrico
Englaro l'incarico dirigenziale a tempo indeterminato dell'Area "Opere pubbliche e Manutenzioni" a
decorrere dal 01/04/2025;
Visto l'atto dirigenziale n.50/2024 dd. 31/12/2024 del Dirigente dell'Area Opere Pubbliche e Manutenzioni
che attribuisce al Responsabile di Posizione Organizzativa dott. Umberto Poles la delega relativa agli atti e
alle procedure di competenza del Servizio Gestione Manutenzioni Territorio a partire dal 01/01/2025 e sino
al 31/12/2025;
Dato atto della regolarità tecnica e della correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147/bis del
D.Lgs 267/00, così come modificato dal D.L. 174/12 convertito in Legge 213/12;
Visto il Documento Unico di Programmazione 2025/2027 approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale n. 5 dd. 31.1.2025
Visto il Bilancio di previsione 2025-2027, approvato con deliberazione del Consiglio comunale nr. 7 dd.
31/01/2025;
Visto il PEG 2025/2027 - parte finanziaria approvato con D.G. n. 30 dd. 06/02/2025
Visto che con D.G. N. 96 dd. 31/03/2025 è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione
(PIAO) 2025-2027 e che per lo scrivente in forza della presente dichiarazione non sussistono le cause di
astensione previste nel PIAO 2025/2027 - sottosezione di programmazione: "Rischi corruttivi e
trasparenza", né vi sono cause di conflitto di interesse anche potenziale di cui all'articolo 6-bis della legge n.
241/1990 e successive modificazioni.

DETERMINA

1. di fare proprie le premesse del presente atto costituendone motivazione ai sensi dell'art.3 della
L.241/1990;
2. di dare atto che l'importo complessivo dei danni causati a seguito sinistro stradale dd. 05/01/2025 al
punto luce per illuminazione pubblica installato lungo la Via C.A. Colombo, ammonta a complessivi €
1.977,89 di cui € 262,81 quale importo relativo ai lavori eseguiti in regia diretta dai servizi tecnici
comunali, per l'intervento di messa in sicurezza del tratto di strada;
3. di approvare l'intervento di riparazione del punto luce per illuminazione pubblica installato lungo la Via
C.A. Colombo, danneggiato a seguito sinistro stradale dd. 06/04/2025 per l'importo di € 1.390,00 IVA al
22% € 305,08 per un totale di € 1.695,08;
4. di dare atto che il rimborso da parte della compagnia assicurativa del responsabile del sinistro sarà
regolarmente introitato al capitolo di entrata 608/0 RIMBORSO DA COMPAGNIE ASSICURATIVE E DA
PRIVATI PER DANNI AL PATRIMONIO DELL' ENTE (CAP. 593/S) ed accertato con successivo atto;
5. di affidare alla ditta C.E.M s.r.l., con sede a Ronchi dei Legionari (GO) in via Tambarin, 7- P. IVA
00429400310, l'intervento di riparazione del punto luce di illuminazione pubblica, danneggiato a seguito
sinistro stradale dd. 06/04/2025 per la somma di € 1.390,00 IVA al 22% € 305,08 per un totale di €



1.695,08;
6. di prendere atto che l'affidamento deriva da una procedura di affidamento diretto previa una documentata
indagine di mercato, ai sensi del D. Lgs.vo 36/2023 (art. 50, comma 1, lettera b) e dell'articolo 1, comma
450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dalla Legge di Bilancio 2019, relativo ad
affidamenti di valore inferiore ad euro 5.000,00 IVA esclusa extra MEPA;
7. di dare atto che il pagamento sarà effettuato con successiva ordinanza di liquidazione a seguito di
presentazione di regolare fattura, previa attestazione della regolare esecuzione e previa verifica degli
adempimenti in materia di regolarità contributiva, adempimenti previsti dal D.M. del Lavoro e della
Previdenza Sociale, 24 ottobre 2007, DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva), secondo le
disposizioni sulla tracciabilità (all'art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificato dall'art. 7
comma 1 del D.L n. 187 del 12 novembre 2010), e sul versamento dell'IVA in virtù della normativa relativa
al meccanismo dello "Split Payment" di cui all'art. 1, comma 629, lett. b) della Legge 23 dicembre 2014, n.
190 (Finanziaria 2015);
8. di procedere alla stipula del contratto, ai sensi dell'art. 18 co 1 del D. Lgs.vo 36/2023 in modalità
elettronica, attraverso comunicazione commerciale;
9. di prendere atto che si provvederà alla pubblicazione del presente atto, ai sensi delle normative vigenti,
all'Albo Pretorio online e nella Sezione Amministrazione Trasparente del sito web del Comune;
10. di effettuare le seguenti operazioni contabili:

1. impegnare l'importo di € 1.695,08 al cap. 593/0 "SPESE PER RIPRISTINO DANNI RIMBORSATI
PARZIALMENTE DA COMPAGNIE ASSICURATIVE (CAP. 608/E)" titolo 1 - missione 1 -
programma 6 - macroaggregato 3 del bilancio di previsione 2025-2027 per "Ripristino punto luce per
illuminazione pubblica installato lungo Via A.C. Colombo Sin. 12/25 dd. 06/04/25" a favore di "C.E.M.
SRL" (id: 29937) - CIG: B68A2A1829 - Impegno N. 2821/2025.



L'Istruttore: Claudia FUMOLO

Il Responsabile del Procedimento:                                              

Il Responsabile dell'Unità Operativa:                                              

16 aprile 2025 Il Titolare di P.O.: Umberto POLES

Regolarità contabile

L'Istruttore: Fabio MARCHESAN

Il Responsabile dell'Unità Operativa:                                              

Visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs 267/2000

17 aprile 2025 Il Titolare di P.O.: Barbara COLLE


